COMISSAO DE MINAS E ENERGIA – CME

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Eduardo Valverde)

Requer que seja convidada a diretoria do
Operador Nacional do Sistema (ONS), de
representantes do Comitê de Monitoramento
do Setor Elétrico (CMSE) e do IBAMA para
em audiência pública, explicar o uso das
usinas térmicas intensificada a partir de
novembro de 2009 e a segurança das linhas
de transmissão.

Requeiro que sejam convidadas as autoridades acima nomeadas, para, em
audiência pública a ser realizadas em data a ser ajustada pela presidência
desta comissão, debater o assunto epigrafado acima.

JUSTIFICATIVA

O consumo de energia bateu recorde em janeiro, puxado pela
recuperação da economia e pelo forte calor. Alem do crescimento do consumo
industrial, que reflete o desempenho econômico em janeiro destacou-se
também o elevado avanço dos níveis de consumo das residências e do
comercio. Contudo, o aumento do consumo de energia elétrica não teria por si
só, a condição de justificar o uso das térmicas, de custo mais caro e mais
poluentes, problemas na segurança das linhas de transmissão, afetado
inclusive pela demora no licenciamento do serviço de poda em arvores em face
de portaria desatualizada do IBAMA. Conhecer esta realidade e a razão do
presente requerimento.

Sala das Sessões em,      de março de 2010.

EDUARDO VALVERDE
Deputado Federal